
WORKSHOPWORKSHOPWORKSHOP

DESIGN STAVEB

INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁNÍ



1

OBSAH

CAD SYSTÉMY POUŽÍVANÉ PRO DESIGN INTERIÉRU

1 ÚVOD  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .2

2 NÁVRHY INTERIÉRŮ A NÁBYTKU  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .3
 2.1 TurboCAD  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .4
 2.2 DAEX   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .4
 2.3 Optimalizace ná ezových plán .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .5

3 DŘEVOSTAVBY A ATYPICKÉ PROJEKTY  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .6

CAD SYSTÉMY POUŽÍVANÉ PRO DESIGN INTERIÉRU

1 ÚVOD  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .9

2 VYUŽITÍ CAD PŘI TVORBĚ INTERIÉROVÝCH OBJEKTŮ  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .9

3 DATABÁZOVÉ KNIHOVNY V SYSTÉMU CAD .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  10

PRAKTICKÉ VYUŽITÍ VNITŘNÍCH PROSTOR

1 ÚVOD  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  12

2  INTERIÉR .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  12

3  FUNKCE BYTU  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  13

INTERIÉROVÝ DESIGN V PRAXI

1 ÚVOD  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  15

2 SLUŽBY FINEZZA DESIGN  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  15

3 AKTIVITY FINEZZA DESIGN  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  17
 3.1 Podpora designu - workshopy, školení, podpora krásy  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  17
 3.2 Prodej nábytku .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  18
 3.3 Realizace  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  19

4 REALIZACE, VÝVOJ MODERNÍHO INTERIÉRU.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  20

5  VÝBĚR DESIGNOVÉ FIRMY   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  21



CAD SYSTÉMY
používané pro design interiéru

 

1  ÚVOD
Spole nost ŠPINAR – software s.r.o. se p es dvacet let zabývá dodávkami program  pro d eva ský pr mysl. 
Mezi nejprodávan jší programy pro návrhy a výrobu nábytku, interiéru, truhlá ských výrobk , d ev ných kon-
strukcí, oken, dve í apod. pat í gra  cký program TurboCAD a informa ní a optimaliza ní program DAEX. 
K dalším zajímavým produkt m na podporu prodeje nabízených výrobk  pat í program TurboFLOORPLAN 
D m & Interiér & Zahrada.

V sou asné dob  se  rma ŠPINAR - software zam uje na:
 kompletní dodávku software na míru pro výrobní a obchodní  rmy pracující v oblasti d eva ského pr myslu
informa ní technologie
kompletní dodávku CAD systém  v etn  jejich následné podpory a školení
vývoj a prodej speciálních program  a nadstaveb k CAD/CAM
zpracování 2D/3D ukázkových projekt
tvorbu 3D knihovních prvk  a databází
specializované aplikace a prezentace na internetu
zpracování vizualizací a technicko-prezenta ních CD

Obr. 1: P íklad vizualizace kuchyn  v programu TurboCAD

2

Workshop Ing. Milan ŠPINAR



3

CAD SYSTÉMY POUŽÍVANÉ PRO DESIGN INTERIÉRU

2  NÁVRHY INTERIÉRŮ A NÁBYTKU
Mezi nejprodávan jší programy na eském a sv tovém trhu pat í programové technologie DAEX, které v 
r zných verzích so  stikace nabízejí ešení vedoucí k zefektivn ní a zkvalitn ní práce návrhá e. Veškerá práce 
je následn  propojena s obchodem a výrobou s možností návaznosti na stroje ve výrob . DAEX je využíván v 
ad  velkých i menších obchodních a výrobních  rmách. U n kterých zákazník  tyto programy zpracovávají 

zakázky a toky dat až z cca 200 prodejních míst najednou. DAEX je schopen ešit propojení toku dat z prodejen 
na centrálu i návaznost na skladové hospodá ství i ú etnictví.

Mezi významné uživatele zmín ných program  pat í výrobní  rmy, které se zam ují na atypickou výrobu ná-
bytku a interiér . DAEX spole n  s gra  ckými produkty programu TurboCAD nabízí nástroje pro detailní a 
p esnou tvorbu výkresové dokumentace s vazbou na export dat do CNC stroj  a automatizovaných pil. V této 
oblasti  rma Špinar-Software spolupracuje s v tšinou dodavatel  stroj  na eském i sv tovém trhu.

Obr. 2: P íklad konstruk ního ešení

Praxe ukazuje, že produkty TurboCAD a DAEX mají ohromný potenciál pro navrhování nejnáro n jších tvar . 
Uživatelé jsou schopni p esn  splnit zadání architekta v etn  konstrukce obecných rovin, spirál i tvar  m nící 
sv j pr ez po dráze.

 

Obr. 3: Realizace návrhu zborcené plochy zpracovaného v programu TurboCAD



4

2.1 TurboCAD
TurboCAD Professional je nástrojem pro p esné technické kreslení, který nabízí vysokou úrove  v navrhování 
konstruk ního ešení nejsložit jší výkresové dokumentace s návazností na špi kové vizualiza ní výstupy, p i 
využítí integrovaných nástroj  pro 2D a 3D (povrch/pevné t leso) modelování s 3D fotorealistickými výstupy. 
Geometricky a rozm rov  svázaná správa nástroj , jednodušší úprava text  a vysoká kompatibilita zvyšuje sílu 
nástroje a p esnost kresby. Nastavitelná paleta nástroj , citlivé rozvržení nástroj  a jejich intiutivní návaznosti 
významn  ovliv ují úsporu asu. LightWorks® a LightWorks Archives materiál  a efekt  dosahuje ohromujících 
prezentací pro architektonický a stroja ský design. Vhodné osv tlení ve spojení se skute ným pozadím vytvá í 
návrhy s fotorealistickou precizností. TurboCAD Pro pat í mezi nejpokro ilejší CAD software ve své cenové relaci.

 

Obr. 4: P íklady vizualizací s fotorealistickou precizností

TurboCAD obsahuje nejpoužívan jší konstruk ní a edita ní nástroje a možnosti, které nelze nalézt ani v 
dražších programech. Díky význa n  modernizovanému parametrickému modelování, v tším designér-
ským a vizualiza ním možnostem, obsáhlým nástroj m pro vytvá ení výkres , které šet í as, intuitivnímu a 
p izp sobitelnému uživatelskému rozhraní je TurboCAD Pro nástroj, který využívají CAD profesionálové na 
celém sv t , a to díky jeho vysoké výkonnosti a pozoruhodným výsledk m.

DAEX zajiš uje propojení datových struktur mezi gra  kou, ú etnictvím a skladovými programy v etn  stro-
jního za ízení ve výrob  (pila, CNC apod.). Tento informa ní a optimaliza ní systém nabízí individuální ešení 
požadavk  zákazníka se snahou využít stávající softwarové a strojní vybavení v etn  možnosti postupného 
vývoje dle aktuálních pot eb zákazníka. Je schopen nabídnout zpracování a realizaci nejnáro n jších projekt  
v následujících oblastech:
  Poptávka – nabídka
 2. Design nábytku / výroba
 3. Návrh interiér  – vizualizace
 4. Prezenta ní výstupy s cenovou nabídkou
 5. Objednávka
 6. Nákup / prodej – evidence v informa ním systému
 7. Zajišt ní komunikace tok  dat mezi prodejnou a informa ním systémem s rezervací ve skladu a výrob  s  
  návazností na ú etní programy
 8. P íjem zakázek do technické p ípravy výroby
 9. Návaznost na požadavky ve výrob  (operace, rezervace, nákup od dodavatel , sklad - p íjem a výdej)
 10. P íjem objednávek do informa ního systému, požadavky na skladové zásoby

CAD SYSTÉMY POUŽÍVANÉ PRO DESIGN INTERIÉRU



5

CAD SYSTÉMY POUŽÍVANÉ PRO DESIGN INTERIÉRU

 11. Technická p íprava výroby: výrobní výkresová dokumentace, cenotvorba, optimalizace, požadavky 
  na výdej materiálu do výroby, kusovníky, výrobní p íkazy, montážní výkresy, tisk štítk  s árovými kódy,
  klad, operace.
 12. Výroba
 13. Balení
 14. Expedi ní sklad
 15. Tisk doprovodné dokumentace (faktury, dodací listy, smlouvy)
 16. Rozvoz
 17. Dodávka a montáž (reklamace)

    

Obr. 5: P íklady vizualizací

2.3 Optimalizace nářezových plánů
DAEX obsahuje silný optimaliza ní program, který je možné propojit s konkrétními typy nejprodávan jších pil.

Samoz ejmostí DAEXu je možnost tisku štítk  s árovými kódy zejména pro zefektivn ní vyhledávání a na ítání 
dat do pil a CNC.

 

ezový plán vygenerovaný pomocí DAEXu



6

DAEX je schopen u zakázek rychle vygenerovat cenu, spot ebu materiálu sestavy, ale i náro nost na pracnost 
výroby. Ke každému prvku nebo sestav  lze p ipojit vazbu na operace. 

Sledování pracnosti, docházky a rozpracovanosti zakázky pat í mezi d ležité ásti technologického procesu. 
Kontrola rozpracovanosti zakázek ve výrobním procesu a pln ní práce na jednotlivých pracovištích dnes pat í 
k d ležitým faktor m efektivního ízení výroby. Informace získané z této ásti zpracování dat jsou i podkladem 
pro spravedliv jší hodnocení výkonu pracovník .

Univerzálnost program  DAEX a TurboCAD jsou nespornou výhodou pro d eva ský pr mysl: Jeho široké využití je 
uplat ováno pro další specializace v oblasti zpracování zakázek d eva ské výroby jako jsou okna, dve e a schodišt .

Obr. 7: Okna, dve e, schodišt

3  DŘEVOSTAVBY A ATYPICKÉ PROJEKTY
TurboCAD a DAEX nachází své uplatn ní i u d evostaveb a zcela výjime ných projekt , kde uživatelé ocení 
p edevším sílu modela ních nástroj . 

 

Obr. 8: P íklady ddd evostaveb zpracované v programu TurboCAD

Jedním z výjime ných projekt  zpracovaných v program  TurboCAD je také nap íklad d ev né kolo (od pana Miro-
slava Bureše, vít ze sout že Studentské projekty 2012), o kterém se již psalo v ad  medií s d eva skou tématikou. 
 

CAD SYSTÉMY POUŽÍVANÉ PRO DESIGN INTERIÉRU



7

CAD SYSTÉMY POUŽÍVANÉ PRO DESIGN INTERIÉRU

Obr. 9: D ev né kolo

Dalším zajímavým projektem je zpracování výkresové dokumentace d evostaveb a historických zbraní (SOŠ 
Bard jov).
   
   

Obr. 10: D evostavby – výkresová dokumentace



8

  

Obr. 11: Historická zbra  – výkresová dokumentace

POD KOVÁNÍ
práce byla realizována za  nan ního p isp ní Evropské unie v rámci projektu Partnerství v oblasti stavebnictví 
a architektury, . projektu: CZ.1.07/2.4.00/17.0064.

LITERATURA
AUTHOR, A. B. Publication title. 1st ed. Praha : SNTL, 1995. 250 pp. ISBN 1-234-568-787.
 AUTHOR, C. & AUTHOR D. Contribution title. Journal name. 2005, XXVI. Nr. 2, pp. 56-58. ISSN 1234-5678.
 AUTHOR E. Paper title. In Proceedings name. Place : Company name, 1989, pp. 156-158. ISBN 12-34-567-89.

CAD SYSTÉMY POUŽÍVANÉ PRO DESIGN INTERIÉRU

Ing. Milan Špinar,  rma Špinar – Software s.r.o., Lipová 11, 602 00 Brno, tel.: (+420) 543 236 223, 
e-mail: spinar@spinar.cz.



9

CAD SYSTÉMY
používané pro design interiéru

1  ÚVOD
Systémy CAD jsou v poslední dob  stále více používány v nejr zn jších odv tvích. Pot eba t chto systém  vy-
chází z praxe. V minulosti se uplat ovalo pouze ru ní kreslení na rýsovacích prknech, dnes je již samoz ejmostí 
po íta ová podpora, která zap í inila vývoj t chto systém . Procesní zpracování od návrhu až po samotnou 
výrobu se tak výrazn  zjednodušilo, práce je rychlejší a opravy a zm ny v pr b hu práce nejsou problémem. 
S nástupem výpo etní techniky byly zprvu používané pouze 2D systémy, až postupem asu došlo k vývoji a 
p echodu na systémy 3D. 

CAD programy jsou nástrojem pro nejmodern jší technické kreslení pro 2D a 3D modelování s p esnými a 
reálnými výstupy tvo ené pomocí integrovaných nástroj . Návrhy je možné vytvá et s fotorealistickou pre-
cizností. Výhodou programu pro konstruktéra se stává jednodušší úprava text , geometricky a rozm rov  svá-
zaná správa nástroj  a vysoká p esnost kresby. Nové matematické funkce umož ují vytvo ení více návrh  para-
metricky vytvo ených p es skript. V sou asné dob  pat í mezi nejpoužívan jší CAD software v nábytká ském a 
d eva ském pr myslu program TurboCAD.

2  VYUŽITÍ CAD PŘI TVORBĚ INTERIÉROVÝCH OBJEKTŮ
Systémy CAD náleží obecn  mezi výborné nástroje pro návrhá e interiér , vzhledem k jejich schopnostem 
vytvá et trojrozm rné objekty, generovat technickou dokumentaci a navíc v mnoha p ípadech umož ují 
provád t foto-realistickou prezentaci projektu a hrají tedy i významnou roli p i upoutání zájmu investora, 
p íklad vytvo ené vizualizace v systému TurboCAD (Šebelová, 2010).

Obr. 1: P íklad vizualizace navržené sestavy

Workshop Doc. Ing. Josef CHLADIL CSc.



10

V tšina CAD program  byla tvo ená hlavn  pro strojírenský nebo elektronický pr myslu. Hlavním d vodem bylo 
to, že se v t chto odv tvích pr myslu pracuje s mnohem vyšší p esností, než v jiných oborech kam náleží i staveb-
nictví nebo nábytká ství. Mimo to se rovn ž jedná o obory, jež prochází nejv tším technologickým rozvojem.

Pro zkvalitn ní, zrychlení a zefektivn ní práce v stavebnictví i nábytká ském pr myslu je pot eba hned n kolik 
program . Jedná se o CAD systémy pro tvorbu konstruk ního ešení, CAM systémy pro správné a bezztrátové 
p evedení dat do ídících program , které ovládají CNC stroje. Na trhu se však vyskytují z velké ásti pouze programy 
zam ené spíše na vizuální stránku modelu, nebo CAD systémy vhodné spíše pro velké strojírenské spole nosti.

Krom  velkého množství program  v systémech CAD se na trhu objevilo i pár programu, jenž se snaží vyjít 
vst íc obor m z oblasti stavebnictví a nábytká m. Mezi tyto pat í p edevším TurboCAD od spole nosti IMSI 
design, který pro eský trh distribuuje  rma Špinar software.

TurboCAD Professional je nástrojem pro p esné technické kreslení, který nabízí vysokou úrove  v navrhování 
konstruk ního ešení nejsložit jší výkresové dokumentace s návazností na špi kové vizualiza ní výstupy, p i 
využití integrovaných nástroj  pro 2D a 3D (povrch/pevné t leso) modelování s 3D fotorealistickými výstupy. 
Geometricky a rozm rové svázaná správa nástroj , jednodušší úprava textu a vysoká kompatibilita zvyšuje sílu 
nástroje a p esnost kresby. Nastavitelná paleta nástroj , citlivé rozvržení nástroj  a jejich intuitivní návaznosti 
významn  ovliv ují úsporu asu. Vhodné osv tlení ve spojení se skute ným pozadím vytvá í návrhy s fotore-
alistickou precizností.

3  DATABÁZOVÉ KNIHOVNY V SYSTÉMU CAD
3D modelování je oblast navrhování která se týká gra  ky a prostorového vyobrazení p edm tu jak konkrét-
ních tak abstraktních. Modelováním vytvá íme tzv. vizualizace, jinými slovy pohled na ur itou v c i soubor 
v cí, jimž se snažíme um le vytvo it obrázek co nejvíce p ipomínající skute nost. S modelováním se setkáme 
v naprosté v tšin  technických oboru, jako jsou stavebnictví, strojnictví, d eva ství, architektura, atd. Všichni 
uživatelé co pracují s 3D modelováním a vytvá ejí vizualizace, se setkávají s nemalým problémem a sice s 
nemalou asovou náro ností tvorby modelu. Vymodelování i pom rn  jednodušších prvku do maximální do-
konalosti zabere i zna n  zkušenému designérovi spousty hodin, dní, týdn  a muže dokonce p evýšit asovou 
náro nost samotné výroby. Proto si tito uživatelé vytvá ejí tzv. knihovny objekt , se kterými lze následn  praco-
vat. Jedná se ucelený soubor p edem vymodelovaných prvku (stavební astí, ástí nábytku, dílce výrobku atd.), 
jež usnad ují a hlavn  zrychlují samotné 3D modelování. Uživatel poté pouze kopíruje již hotové modely do 
svého vytvá eného projektu a sám potom modeluje pouze objekty, které v knihovn  nejsou, nebo se nedají zís-
kat úpravami objektu z knihovny. Na obr. 2 je zobrazen objekt sk í ky, ve kterém lze zm nit jak po et i rozm ry 
vytvo ené sestavy. Sou asn  lze vytvo ený 3D objekt zobrazit v r zné form ..

Obr. 2: Zobrazení a použití objektu z databázové knihovny

CAD SYSTÉMY POUŽÍVANÉ PRO DESIGN INTERIÉRU



11

CAD SYSTÉMY POUŽÍVANÉ PRO DESIGN INTERIÉRU

Další nesmírnou výhodou TurboCadu jsou nadstavbové programy, které jsou p ímo zam eny na jednot-
livé odv tví pr myslu. Pro nábytká ské obory se jedná o programy DEAX Generátor a DEAX GIS. Jedná 
se o speciální softwarovou nadstavbu (plug-in) programu TurboCAD vytvo enou pro zpracovatele d eva a 
návrhá e, kte í se zabývají výrobou nábytku a návrhy interiéru. Sou ástí programu DAEX Generator (dále 
též DG) jsou knihovny symbolu pro kuchy ský, bytový a kancelá ský nábytek, v etn  židlí, stol  a sk íní. 
Prost ednictvím tohoto programu je velmi snadné provád t zm ny materiálu a rozm r  na modelech nábytku, 
se kterými se práv  pracuje. Použitím knihovny nábytku m že uživatel velmi jednoduše generovat novou ve-
likost nebo celou adu nábytkových objekt , odvozenou z existujících typ  z knihoven.

Jakmile je nábytek jednou vytvo en, m že být vkládán do výkresu programu TurboCAD nebo uložen jako 
symbol do knihovny. Další úpravy v TurboCADu jsou velmi snadné a symboly nábytku mohou být dále prezen-
továny v návrzích interiéru. Nap íklad, jestliže je vytvo en návrh 3D kuchyn  a zákazník si p eje provést zm ny 
dví ek sk ín , úchytek, hran nebo barvy, je možné tuto zm nu realizovat tém  okamžit  a to vzhledem k para-
metrické povaze nábytku vytvo eného pomocí programu DAEX Generator. Program umož uje rovn ž export 
informací týkajících se nábytku. DAEX GIS nabízí propojení datových struktur mezi gra  kou, ú etnictvím a 
skladovými programy v etn  strojního za ízení ve výrob  (pila, CNC….). Informa ní a optimaliza ní systém 
DAEX GIS je individuální ešení požadavku zákazníka se snahou využít stávající softwarové a strojní vy-
bavení v etn  možnosti postupného vývoje dle aktuálních pot eb zákazníka. Díky letitým zkušenostem, které 
spole nost ŠPINAR – software s.r.o. získala p i zavád ní softwarových technologií do d eva ského oboru, je 
schopna nabídnout zpracování a realizaci nejnáro n jších projektu ve zmín ných oblastech. TurboCAD Pro 
pat í mezi nejpokro ilejší CAD software ve své cenové relaci.

Doc. Ing. Josef Chladil, CSc., Mendelova univerzita, LDF, Ústav nábytku designu a bydlení, Zem d lská 3, 
613 00 Brno, tel.: (+420) 545 134 516, e-mail: chladil@mendelu.cz



12

PRAKTICKÉ VYUŽITÍ
vnitřních prostor

1  ÚVOD
„Byt je soubor místností, pop ípad  jednotlivá obytná místnost, který svým stavebním uspo ádáním a vybavením 
spl uje požadavky na trvalé bydlení a je k tomuto ú elu užívání ur en. Obytná místnost je ást bytu (zejména obý-
vací pokoj, ložnice, jídelna), která spl uje požadavky p edepsané touto vyhláškou, je ur ena k trvalému bydlení 
a má nejmenší podlahovou plochu 8 m2; pokud tvo í byt jediná obytná místnost, musí mít podlahovou plochu 
nejmén  16 m2. Pobytová místnost je místnost nebo prostor, která svou polohou, velikostí a stavebním uspo ádáním 
spl uje požadavky k tomu, aby se v ní zdržovaly osoby (nap íklad kancelá e, dílny, ordinace, výukové prostory, 
pokoje ve zdravotnických za ízeních, hotelích a ubytovnách, halové prostory r zného ú elu, sály kin, divadel 
a kulturních za ízení, místnosti ve stavbách pro individuální rekreaci apod.).“ (Vyhláška 137/1998 Sb., s. 2-3).

Bytový interiér je ur itý vymezený prostor rozd lený do n kolika funk ních zón. „Je to místnost, ve které 
obyvatelé domu nebo bytu spí, nebo p es den odpo ívají. Je to intimní prostor, který není obvykle ur en pro 
návšt vy.“ (Wikipedie [online]. 2002 [cit. 2011-04-17]) 

2  INTERIÉR
Nejvýznamn jší složkou interiéru je nábytek. Je nutné dbát na jeho praktické uspo ádání vzhledem k uživatel m 
bytu, jejich v ku, zálibám, povolání i asovému rozvrhu. P i plánování vnit ních prostor by nem lo docházet 
ke kolizním situacím jednotlivých uživatel . Je tedy t eba dob e uvážit zmín né požadavky a využít interiér 
maximáln  ú eln . Správn  uspo ádaný byt vyhovuje prom nným pot ebám obyvatel a zabezpe uje rovno-
právný rozvoj každého lena domácnosti.

 

Obr. 1: P íklad vizualizace interiéru bytu

Workshop Ing. Eva ŠEBELOVÁ



13

PRAKTICKÉ VYUŽITÍ VNITŘNÍCH PROSTOR

Bydlení je komplex inností, které uspokojují základní pot eby lov ka: biologická, hospodá ská, spole enská 
a pracovní. 

Biologické funkce bytu - slouží k udržení biologického stavu len  domácnosti, k t mto funkcím pat í spánek, 
 odpo inek, strava, hygiena, sexuální život.

Hospodá ské funkce bytu - slouží k udržení chodu domácnosti nutného k zajišt ní biologického stavu len  
 domácnosti (va ení, praní, žehlení, úklid).

Spole enské funkce bytu - zajiš ují spole ný život len  domácnosti (zábava, návšt vy, studium, hry).
Pracovní funkce bytu -  byt se v poslední dob  stává i místem pro vykonávání práce podnikajících osob 

 (kancelá , ateliér, léka ská ordinace). (Kanická, 2007)

3  FUNKCE BYTU
Pro funk ní provoz bytu je dobré v d t, jaké innosti v n m budeme provozovat. innosti d líme podle r zných 
kritérií. Základní innosti jsou vázané na místo: spaní, va ení, jídlo, hygiena. Prom nlivé innosti nejsou vá-
zané na místo: zábava, hosté, domácí práce. Spole né innosti vykonáváme spole n  (ve e e, sledování TV).  
Individuální innosti vykovává každý sám (hygiena, studium). 
Bydlení se odehrává v prostoru bytu. Jeho p dorysnou plochu d líme podle inností, které jsou zde provo-
zované. Jsou to:

spole né prostory obytné – jídelna, obývací pokoj, ložnice, koupelna, WC
individuální prostory obytné – pracovna, ložnice jednotlivce
hospodá ské p íslušenství – kuchyn , komora, dílna, šatna
sanitární p íslušenství – záchod, koupelna, sauna
komunika ní prostory – zádve í, p edsí , chodba, schodišt
volné prostory – terasa, balkon, lodžie
nebytová ást – dílna, sklep, garáž, altán (Kanická, 2007).

 

Obr. 2: P íklad vizualizace uspo ádání koupelny

Ideální je byt, kde obytná plocha iní cca 70-75%, p íslušenství 18-20%, komunikace 8-10%. P i návrhu 
vnit ního uspo ádání bytu je nutné si uv domit, že bydlení je dynamický proces. V pr b hu života lidé stárnou, 
m ní se jejich pot eby, zvyky a možnosti lov ka (zejména pohybové), a proto by obytný prostor m l být navrh-
nut tak, aby se t mto zm nám mohl p izp sobit. Vnit ní prostor je složen z komunika ních tah  a jednotlivých 
zón, k nimž pat í nap . zóna osobní, klidová, pracovní, spole enská, apod.



14

P dorysná plocha interiéru vymezuje obytný prostor. Pokud je prostor malý, je možné jej zv tšit zbouráním p í ek 
a jednotlivé zóny odd lovat nap . nábytkem. Pokud stavební konstrukce nedovoluje takový zásah, je možné interiér 
„zv tšit“ nebo „zmenšit“ pouze opticky – použitím barev nebo zrcadel. Naopak p íliš velký prostor sice umož uje 
dostatek úložných prostor, ale nabádá k usklad ování nepot ebných v cí a bývá asto neosobní a neútulný.

Každý lov k v interiéru stráví v tšinu dne, a proto by se na vnit ní prostory a jejich uspo ádání m l klást 
z etel. Prakti nost interiéru velmi usnad uje práci a orientaci v prostoru a m že tak zvyšovat chu  k práci a 
výkonnost lov ka.

 

íklad vizualizace prostoru rozd leného nábytkem

POD KOVÁNÍ
práce byla realizována za  nan ního p isp ní Evropské unie v rámci projektu Partnerství v oblasti stavebnictví 
a architektury, . projektu: CZ.1.07/2.4.00/17.0064.

LITERATURA
esko. Vyhláška 137/1998 Sb. : o obecných technických požadavcích na výstavbu. In Sbírka zákon . 1998, 137, s. 2-3.
SN 73 4301. Obytné budovy. Praha : eský normaliza ní ú ad, 2005. 30 s.

KANICKÁ, L. P ednášky Typologie nábytku, 1. ro ník, 2007.
ŠEBELOVÁ, E. Bytový nábytek v prost edí ložnic a jeho ešení od návrhu s využitím nadstaveb systému CAD. 
Brno : Mendelova univerzita v Brn , 2011. 65 pp.
Wikipedie [online]. 2002 [cit. 2011-04-12]. Ložnice. Dostupné z WWW: http://cs.wikipedia.org/wiki/Ložnice.

Ing. Eva ŠEBELOVÁ, Ústav nábytku, designu a bydlení, Fakulta lesnická a d eva ská, Mendelova univerzita v Brn , 
Zem d lská 1, 61300 Brno, tel.: (+420) 545 134 516, e-mail: eva.sebelova@mendelu.cz

PRAKTICKÉ VYUŽITÍ VNITŘNÍCH PROSTOR



15

INTERIÉROVÝ DESIGN
v praxi

1  ÚVOD
Brn nská spole nost FINEZZA design® byla založena v roce 2009. Nabízí moderní designový nábytek vyni-
kajících italských zna ek, interiérové dopl ky, pohodlné a moderní sedací soupravy a bezpe ný d tský nábytek. 
Dále komplexní balí ek služeb - provedení celým procesem od vstupu do showroomu, poradenství p i výb ru 
sortimentu, p es designové návrhy interiéru až po p edání hotového díla doma, v kancelá i i kdekoliv jinde.

V sou asné dob  se  rma FINEZZA design® zam uje na:
balí ky služeb
škola interiérového designu
dárkové poukazy
sout že
internetové aukce
klientský služby
bonusový servis

 

Obr. 1: Showroom FINEZZA design®

2  SLUŽBY FINEZZA DESIGN
Každý zákazník je jedine ný a jako k takovému FINEZZA design p istupuje. Pro své klienty p ipravuje sedm 
výhodných balí k  služeb, které se snaží vyjít vst íc všem zájemc m o originální návrh interiéru i milovník m 
italského designového nábytku. Každý si tak m že vybrat služby, které odpovídají p esn  jeho pot ebám a jsou 
tak nejvýhodn jší:
1. Prodejní balííí ek

nadstandardní forma prodeje zahrnující typový nábytek luxusních italských zna ek, výb r konkrétních 
parametr  a sestav nábytku, prodejní poradenský servis a zpracování jednoduché vizualizace.

Workshop Ing. Kate ina DVOULETÁ, Ing. Eva ŠEBELOVÁ



16

2. Konzulta ní balííí ek
konzultace s renomovanými designéry, výb r a slad ní vhodného sortimentu, p ehled o kompletním 
produktovém spektru v R, návšt va u dodavatel , skicování nápad , p ítomnost u realizace interiér  a 
zajišt ní autorského dozoru.

3. Zpracování 2D dispozi ní a pohledové studie
pro získání rámcové p edstavy o rozmíst ní nábytku a za izovacích prvk  v interiéru, zpracování 2D 
pohledových výkres  na jednotlivé st ny, vstupní konzultace, doporu ení povrch  a barev pro slad ní in-
teriéru a dvouhodinová odborná konzultace.

4. Prodejní vizualizace s nábytkem sortimentu rmy
3D realistická vizualizace interiéru s nábytkem ze sortimentu FINEZZA design, odborný výb r nejvhodn jšího
zboží ze sortimentu a dvouhodinová odborná konzultace nad návrhem prostoru.

5. Komplexní ešení individuálního designu interiéru
prezentace designu formou 3D realistických vizualizací, návrh dispozi ního ešení, design jednotlivých 
interiérových prvk , dekorací, slad ní barev a povrch , zpracování konstruk ních výkres  pro p ípadnou 
atypovou výrobu a výkres  pro koordinaci emesel, vstupní konzultace a 2 x t íhodinová odborná konzultace 
b hem tvorby designu, jedna zásadní korektura designu a vytvo ení soupisu jednotlivých za izovacích prvk  
a užitých materiál .

6. Kompletní servis FINEZZA design v etn  realizace interiéru
prezentace designu formou 3D realistických vizualizací, návrh dispozi ního ešení, design prvk  a dekorací, 
slad ní barev a povrch , zpracování konstruk ních výkres  pro p ípadnou atypovou výrobu a výkres  pro 
koordinaci emesel, d sledná koordinace dodávky typových za izovacích prvk  i výrobu atypového nábytku, 
autorský dozor, emeslné a montážní práce v etn  dodržení harmonogramu pod kontrolou odborník , nadstan-
dardní servis po dokon ení realizace, vstupní konzultace, 2 x t íhodinová odborná konzultace, jedna zásadní 
korektura designu, zpracování harmonogramu realizace a koordinace realizace a komunikace s dodavateli.

7. Poradenský servis pro architekty, vzorové vypracování 3D realistické vizualizace
možnost využití p íjemné atmosféry jednacích prostor spole nosti FINEZZA design pro jednání s klientem, 
odborné konzultace designér  b hem jednání, vybavení katalogy a p ípadn  3D modely a vzorové vypra-
cování 3D realistické vizualizace interiéru.
 

Obr. 2: Služby FINEZZA design®

Pro náro né zákazníky spole nost nabízí exkluzivní sadu tzv. bonusových služeb s  nezzou, které  remní port-
folio dopl ují o neobvykle nadstandardní servis:

klientská karta k vlastnímu ú tu - každý zákazník FINEZZA design vždy obdrží vlastní klientskou kartu, 
která jej oprav uje k p ístupu k vlastnímu ú tu na webu k d ležitým informacím, jako stav zakázky, varianty 

INTERIÉROVÝ DESIGN V PRAXI



17

INTERIÉROVÝ DESIGN V PRAXI

designu ve vizualizacích, výkresy, cenové nabídky, smlouvy atd. Zárove  zde m že ukládat data klient pro 
 rmu.

hodinový manžel s  nesou služby údržbá e na b žné opravy v domácnosti - služby údržbá e na b žné 
opravy v domácnosti.
hodinová manželka s  nesou úklidová innost v domácnosti - úklidová innost v domácnosti.
dekoratérské a  oristické služby interiéru dopl ky nebo erstvými kv tinami - Výzdoba interiéru textiliemi, 
zap j enými dopl ky nebo erstvými kv tinami. Tato služba je vhodná i pro slavnostní p íležitosti, jako jsou 
rodinné oslavy, zásnuby, váno ní svátky.

3  AKTIVITY FINEZZA DESIGN
Finezza design nabízí osobité ešení, excelentní design, maximáln  individuální p ístup a spolehlivost, díky 
emu spole n  dosahuje výsledk  odpovídajících náro ným požadavk m a innému životnímu stylu.

 

Obr. 3: Aktivity Finezza design

3.1 Podpora designu - workshopy, školení, podpora krásy
FINEZZA design® vyvíjí aktivní innost v i svému okolí, odborné i laické ve ejnosti, proto pravideln  
p ipravuje adu výstav zam ených na design a moderní um ní, workshopy, seminá e a studentské sout že. 

Spole nost dále organizuje Školu interiérového designu, která je vhodná pro ve ejnost, která se zajímá o in-
teriérový design a tvorbu obytného prostoru. Na seminá ích jsou klienti seznámeni s praktickými zkušenostmi 
designér  z praxe, nau í se správn  pracovat s obytným prostorem a dozví se další užite né rady p i návrhu 
vlastního interiéru:

jednotlivé styly bydlení s vazbou na styl života
práce se vzorky materiál , barvami
plánování designu
práce s prostorem a jeho médii - vliv zvuku, aroma a sv tla v interiéru
zdobení textilem, tapetami a kv tinovou výzdobou
rady, jak p etvo it starý nábytek na moderní interiérový prvek
návšt va n kolika d ležitých interiérových  rem
po každé lekci zábavný domácí úkol
nakonec návrh vlastního interiéru.



18

  

Obr. 4: P íklady modern -klasického interiéru

3.2 Prodej nábytku
Spole nost FINEZZA design® v nuje speciální pozornost designu produkt , které dodává zákazník m. Nabízí 
nábytek z dílen p edních italských designér , emeslník  a nejkvalitn jších designér . 

Firma má p ednostní zastoupení více než dvaceti italských zna ek, jako jsou nap íklad Presotto Italia, Bon-
aldo, Selva, Valentini Livingspace, Varaschin, d tského nábytku Moretti Compact, svítidel Terzani, Modoluce, 
Italamp a dve í FerreroLegno.

 

Obr. 5: P íklady zna ek

INTERIÉROVÝ DESIGN V PRAXI



19

INTERIÉROVÝ DESIGN V PRAXI

3.3 Realizace
Postup realizace:
1. Diskuze s klientem
 P ed samotným návrhem interiéru je d ležité zjistit osobitost klienta a jeho jednotlivá p ání, nap íklad
 vyhovující barevnou paletu, oblíbené materiály nebo styl. Tyto informace jsou pak pilí em pro vytvo ení
 individuální foto-realistické vizualizace.
2. Design / návrh interiéru
 Profesionální designé i skupiny ATAK design zpracují návrhy a foto-realistické vizualizace, které jsou 
 konfrontovány se zákazníkem až do výsledné  nální podoby.
3. Uzav ení designu / návrhové ásti
 Po odsouhlasení návrhu interiéru se za ne pracovat na tvorb  jednotlivých dokument .
4. Projekce interiéru / tvorba dokument
 Pokra ováním kvalitního návrhu je zpracování realiza ního projektu, díl ích výkres  pro koordinaci emesel 
 a p ípadnou individuální výrobu nábytku.
5. Podpis smlouvy na realizaci
 Po odsouhlasení skladby interiéru, cenové nabídky a harmonogramu realizace je p íprava projektu uzav ena
 a svoluje ke startu samotné realizace.
6. Stavební úpravy interiéru
 N které situace vyžadují, aby se pro realizaci kvalitního designu interiér stavebn  p ipravil.
7. Výroba / individuální atypová výroba
 Originální design vyžaduje speciální p ístup a pé i emeslných dílen.
8. Montáže interiéru / dekorování interiéru
 Odborná montáž jednotlivých interiérových prk  je provád na emeslníky se stoprocentní precizností. 
 Na záv r pro dolad ní atmosféry je interiér dekorován.
9. P edání interiéru
 Celý proces je uzav en p edáním hotového interiéru.
 

Obr. 6: P íklad vizualizace obytného prostoru



20

4  REALIZACE, VÝVOJ MODERNÍHO INTERIÉRU
Proces designu a realizace interiéru za íná intenzivní komunikací, která má formou n kolika konzultací za úkol 
získat informace o interiéru, p edstavách a požadavcích zákazníka. Profesionální designé i následn  zpracují 
návrhy a foto-realistické vizualizace, které jsou konfrontovány s klienty až do výsledné  nální podoby. 

Dalším krokem je pokra ování kvalitního návrhu a zpracování realiza ního projektu, díl ích výkres  pro koor-
dinaci emesel a p ípadnou individuální výrobu nábytku. Po odsouhlasení skladby interiéru, cenové nabídky a 
harmonogramu realizace je p íprava projektu uzav ena a za íná vlastní start samotné realizace.

Následn  je zahájena samotná realizace. Veškeré práce, emeslné úpravy, montáž nábytkových i sv telných 
prvk  až po dekoratérské aktivity jsou pod dohledem projektových manažer , kte í zajiš ují hladký pr b h 
stavby / p estavby.

Po dokon ení všech prací je p edán hotový interiér. Tém  vždy je pak  rma i nadále k dispozici pro následný 
pozáru ní servis. 

Finezza design® nabízí kompletní komfortní servis pro klienty, šet í jejich as a snaží se zabra ovat asovým 
ztrátám a prodlevám, které vznikají b hem komunikace spojené se za izováním moderního interiéru.

Proto je ke každému interiérovému projektu p id lený zodpov dný, zkušený a kompetentní projektový manažer, 
který má zakázku v pé i, koordinuje její vývoj, probíhající práce, a zákazník pak komunikuje pouze s jediným 
kompetentním lov kem. Vzniká tak osobní vztah, který je zárukou spolehlivé práce, efektivní komunikace, 
kontroly a tím i úspory asu.

Dále toto studio prezentuje nejnov jší kolekce italského moderního nábytku, designových dopl k  i balí ky 
excelentních služeb. Luxusní moderní nábytek, excelentní design špi kových designér  a kvalitní komplexní 
servis jsou zárukou úsp šného projektu moderního i luxusního interiéru.

 

Obr. 7: P íklad vizualizace pokoje

INTERIÉROVÝ DESIGN V PRAXI



21

INTERIÉROVÝ DESIGN V PRAXI

5  VÝBĚR DESIGNOVÉ FIRMY
Každý zákazník si v dnešní dob  m že vybrat z ady  rem na trhu, které se zabývají designem interiéru, ná-
bytkem, p estavbami byt  a poradenstvím. Je však d ležité dbát na to, aby si zákazník v první ad  uv domil, 
co od  rmy o ekává a co mu vybraná  rma m že nabídnout. Jestliže zákazník o ekává kompletní servis od 
poradenství, p es návrhy po samotnou realizaci, m la by  rma spl ovat tyto p edpoklady:
1) Profesionální p ístup

vysoce kvalitní návrhy interiéru pro nejnáro n jší klienty
kreativní designé i, zkušení obchodníci, ale i proškolení emeslníci, kte í se postarají o perfektní za ízení  

 interiéru
vlastní výrobní zázemí s n kolikaletou zkušeností
r zné varianty návrhu
maximální p izp sobení požadavk m zákazníka.

2) Showroom
možnost projít kompletn  za ízené pokoje
inspirace
výstavy p edních eských um lc  a designér
spojení kvalitního um ní a designového nábytku. 

3) Bonusový servis
nadstandardní služby (výhodná klientská karta, foto-realistické vizualizace interiéru nebo poradenství

 designér )
služby hodinového manžela i manželky.

 
4) Kvalita

nejlepší zna ky designového nábytku, ru n  vázaných koberc  nebo zakázkových a originálních svítidel
originální design, precizní provedení a dokonalost dovedená do posledního detailu.

5) Aktuálnost
mladý kolektiv, kreativita a aktuálnost
pravidelná aktualizace webu, elektronického katalogu zboží a e-shopu
možnost vlastního on-line pro  lu na webu  rmy

     

Obr. 8: P íklad vizualizace barevných variant



22

POD KOVÁNÍ
práce byla realizována za  nan ního p isp ní Evropské unie v rámci projektu Partnerství v oblasti stavebnictví 
a architektury, . projektu: CZ.1.07/2.4.00/17.0064.

LITERATURA
Tento p ísp vek vznikl na základ  konzultací s designéry  rmy FINEZZA design® a se souhlasem použití ma-
teriálu uve ejn ných na webových stránkách http://www.  nezzadesign.cz/

INTERIÉROVÝ DESIGN V PRAXI

Ing. Kate ina DVOULETÁ, Ústav nábytku, designu a bydlení, Fakulta lesnická a d eva ská, Mendelova univerzita 
v Brn , Zem d lská 1, 613 00 Brno, tel.: (+420) 545 134 316, e-mail: xdvoulet@node.mendelu.cz

Ing. Eva ŠEBELOVÁ, Ústav nábytku, designu a bydlení, Fakulta lesnická a d eva ská, Mendelova univerzita v Brn , 
Zem d lská 1, 61300 Brno, tel.: (+420) 545 134 516, e-mail: eva.sebelova@mendelu.cz



23

POZNÁMKY
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .



24

POZNÁMKY
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁNÍ

IS 0-905391-5-0SBN 978-80

PartnersPartners

MoravskoslMoravskosl

Vysoká škola bá skVysoká škola bá sk
Mendelova uniMendelova uni

MoraMora


